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(7차추경예산)

관인중학교



관인중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 494,256,000

제1조 2021학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각  494,256,000원으로 하며 세입세출의

 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 관인중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 494,256 488,423 5,833 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -319 13,095 2.6

학생복지/교육격차 해소 2,537 74,514 15

기본적 교육활동 -406 76,461 15.4

선택적 교육활동 -301 43,600 8.8

교육활동 지원 -585 48,394 9.7

학교 일반운영 4,907 191,762 38.7

학교시설 확충 0 46,412 9.3

학교 재무활동 0 18 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 33,776 6.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,185 437,003 88.4

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -90 12,901 2.6

자체수입 행정활동수입 738 6,688 1.3

기타수입 전년도이월금 0 3,788 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,879 465,694 5,185

1.지방자치단체이전수입 33,776 33,776 0

1.비법정이전수입 33,776 33,776 0

1.기초지방자치단체전입금 33,776 33,776 0

1.자치법규근거보조금(기초) 33,776 33,776 0

2.지방교육자치단체이전수입 437,003 431,818 5,185

1.교육비특별회계전입금수입 437,003 431,818 5,185

1.교육비특별회계전입금 437,003 431,818 5,185

1.학교운영비전입금 266,374 266,374 0
2021년도 학교기본운영비  : -46,017,000원 * 

1교 =
-46,017,000

2021년도 학교기본운영비(총액교부) : 

-1,642,000원 * 1교 =
-1,642,000

2022년 1월~2월 학교운영비전입금 : 

47,659,000원 * 1교 =
47,659,000

2.목적사업비전입금 154,375 149,190 5,185
(성립전_7추)교육공무직원인건비(행정실무사)

 : 2,946,000원 * 1교 =
2,946,000

2학기 중등 순회교사 여비 교부금 : -340,000

원 * 1교 =
-340,000

(성립전_7추)2021년 경기도교육청 교육회복지

원금 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_7추)2021학년도 특수교육대상학생 원

거리 통학비 지원금 : 379,000원 * 1교 =
379,000

3.급식비지원금 13,554 13,554 0

4.교복구입지원금 2,700 2,700 0

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 19,589 18,941 648

1.학부모부담수입 12,901 12,991 -90

1.수익자부담수입 12,901 12,991 -90

1.급식비 12,406 12,496 -90

1.급식비 11,871 11,967 -96 [수익자]교직원중식비전출금 : -96,880원 = -96,000

2.우유급식비 535 529 6 [수익자]우유급식비 : 5,920원 = 6,000

2.방과후학교활동비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.졸업앨범비 495 495 0

1.졸업앨범비 495 495 0

2.행정활동수입 6,688 5,950 738

1.자산수입 0 600 -600

1.자산매각대 0 600 -600

1.자산매각대 0 600 -600 자산매각대 : -600,000원 = -600,000

2.기타행정활동수입 6,688 5,350 1,338

1.이자수입 74 200 -126

1.이자수입 74 200 -126 이자수입 : -126,720원 = -126,000

2.기타행정활동수입 6,614 5,150 1,464

1.기타행정활동수입 6,614 5,150 1,464 잡수입 : 1,519,000원 = 1,519,000

법인카드 포인트 전환 : -55,000원 = -55,000

3.기타수입 3,788 3,788 0

1.전년도이월금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

1.순세계잉여금 3,788 3,788 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 494,256 488,423 5,833
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,095 13,414 -319

1.기타 교직원보수 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 9,240 9,240 0

1.학교운영지원수당 9,240 9,240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,495 3,814 -319

1.교직원연수 2,419 2,838 -419

1.직무연수 321 500 -179

1.교직원복지비 321 500 -179 [행정]직무연수비 : -179,000원 = -179,000

2.자율연수 820 1,060 -240

1.교직원복지비 820 1,060 -240 [교원]직무, 자율연수비 : -240,000원 = -240,000

3.기타교직원연수 178 178 0

1.교직원복지비 178 178 0

4.[목적]학생평가 교원역량강화연수 1,100 1,100 0

1.운영수당 880 880 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.교직원복지 1,076 976 100

1.이전비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.동호회지원 334 334 0

1.교직원복지비 334 334 0

3.교직원체육행사 389 389 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.일반업무추진비 389 389 0

4.기타교직원복지지원 353 253 100

1.교직원복지비 353 253 100 특근 매식비 : 100,000원 = 100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 74,514 71,977 2,537

1.급식 관리 46,560 46,092 468

1.학교급식운영 46,560 46,092 468

1.우유급식비 535 529 6

1.우유대금 535 529 6 [수익자]우유급식비 : 6,000원 = 6,000

2.급식운영비 46,025 45,563 462

1.전출금 46,025 45,563 462
[수익자]교직원중식비전출금 : -96,000원 

=
-96,000

[기본]교특무상급식경비보전 : 558,000원 

=
558,000

2.보건관리 20,798 20,929 -131

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,439 17,568 -129

1.학교안전공제회비 317 317 0

1.학생복지비 317 317 0

2.학생건강검사 809 809 0

1.학생복지비 809 809 0

3.보건실운영 14,473 14,602 -129

1.기간제직원인건비 4,476 4,504 -28 방역근로자 인건비 : -28,000원 = -28,000

2.일반수용비 8,801 8,801 0

3.교직원복지비 83 83 0

4.기간제직원법정부담금 139 240 -101 방역근로자 기관부담금 : -101,000원 = -101,000

5.비품구입비 974 974 0

4.교직원결핵검진 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[국고]코로나19 방역활동 인력지원비 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

6.기타보건관리 283 283 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 283 283 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[국고]흡연예방실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 3,359 3,361 -2

1.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.기타학교환경위생관리 1,998 2,000 -2

1.일반수용비 1,998 2,000 -2 청소용품 구입비 : -2,000원 = -2,000

3.공기질관리 1,361 1,361 0

1.일반수용비 1,361 1,361 0

3.학생복지 7,156 4,956 2,200

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.[목적]2021년 교육회복지원금 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_7추)2021년 교육회복지원금 : 

2,200,000원*1회 =
2,200,000

2.학생복지운영 4,956 4,956 0

1.졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 270 270 0

2.학생복지비 990 990 0

2.교복구입 3,696 3,696 0

1.학생복지비 3,696 3,696 0

3.기본적 교육활동 76,461 76,867 -406

1.교과 활동 62,516 62,154 362

1.교과활동지원 18,201 18,201 0

1.학습준비물지원 497 497 0

1.학습준비물 497 497 0

2.보결(대강)수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.기초학력지도 1,204 1,204 0

1.운영수당 1,204 1,204 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전문적학습공동체운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[목적]2021 혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

6.[목적]2021 포천 혁신교육지구 시즌Ⅲ사업10,500 10,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 387 387 0

1.국어교과운영 387 387 0

1.교육운영비 387 387 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학 교과활동 487 487 0

1.수학교과운영 487 487 0

1.교육운영비 487 487 0

5.과학 교과활동 4,779 4,779 0

1.과학교과운영 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0

2.과학교재교구구입 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,936 1,936 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가정교과운영 2,791 2,791 0

1.교육운영비 2,791 2,791 0

6.체육 교과활동 26,543 26,543 0

1.체육교과운영 7,670 7,670 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 5,510 5,510 0

2.체육교구확충 3,993 3,993 0

1.교육운영비 3,993 3,993 0

3.학생스포츠클럽운영 6,880 6,880 0

1.교육운영비 6,880 6,880 0

4.[목적]학교스포츠클럽운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.예술 교과활동 9,457 9,457 0

1.미술교과운영 2,998 2,998 0

1.교육운영비 2,998 2,998 0

2.미술실운영 3,959 3,959 0

1.교육운영비 3,959 3,959 0

3.2021학년도 찾아가는 포천문화예술교실 운영 지원2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 890 900 -10

1.외국어교과운영 390 400 -10

1.교육운영비 390 400 -10 외국어교과운영 : -10,000원 = -10,000

2.[목적]2021 영어교육격차 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 0 0 0

1.선택교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 1,272 900 372

1.특수교육교과운영 1,272 900 372

1.일반수용비 149 150 -1 소모품구입비 : -1,000원 = -1,000

2.교육운영비 694 700 -6 학습준비물구입비 : -3,400원 = -3,000

작업실습지원비 : -3,000원 = -3,000

3.학생복지비 379 0 379
(성립전_7추)특수교육대상학생 원거리 통

학비 : 172일*2,200원 =
379,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 9,445 10,213 -768

1.자율활동 6,543 7,311 -768

1.학급운영비 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

2.학생복지비 0 0 0

2.학교축제운영 2,292 3,000 -708

1.교육운영비 2,292 3,000 -708 축제운영비 : -708,000원 = -708,000

3.과학경연및경시대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.각종경기대회활동지원 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 각종경기대회활동지원비 : -60,000원 = -60,000

6.기타자율활동 916 916 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 916 916 0

2.현장체험학습활동 455 455 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 455 455 0

1.일반수용비 455 455 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 2,447 2,447 0

1.진로계획활동 2,447 2,447 0

1.교육운영비 2,447 2,447 0

3.자유학기(년) 활동 4,500 4,500 0

1.자유학기(년)제활동 4,500 4,500 0

1.[목적]자유학년제활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 43,600 43,901 -301

1.방과후학교 운영 8,570 8,862 -292

1.방과후학교운영 8,570 8,862 -292

1.교과프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방과후학교운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.방과후학교강사수당 1,468 1,760 -292

1.운영수당 1,468 1,760 -292
학력향상 방과후학교 강사비 : -292,000원

 =
-292,000

4.[목적]농어촌방과후학교운영 4,252 4,252 0

1.운영수당 4,252 4,252 0

2.독서활동 7,180 7,189 -9

1.독서활동운영 7,180 7,189 -9

1.도서구입 4,690 4,690 0

1.도서구입비 4,690 4,690 0

2.도서관운영 2,074 2,083 -9

1.일반수용비 2,074 2,083 -9 도서관운영 : -9,000원 = -9,000

3.독서활동운영 416 416 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 416 416 0

3.기타 선택적 교육활동 27,850 27,850 0

1.기타선택적교육운영 27,850 27,850 0

1.[시보조]미래인재핵심역량육성사업20,000 20,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 14,000 14,000 0

2.[목적]공감학교통일교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[목적]2021 하반기 경기두드림학교 운영3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[목적]2021 하반기 교과보충 집중 프로그램 운영3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.[공공지원]2021학년도 2학기 학교현장실습100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 48,394 48,979 -585

1.교무업무 운영 13,510 14,109 -599

1.교무학사운영 13,510 14,109 -599

1.교무학사운영 3,005 4,900 -1,895

1.교육운영비 3,005 4,900 -1,895 교무학사운영비 : -1,322,000원 = -1,322,000

현수막 인쇄비 : -242,000원 = -242,000

교원능력개발평가 운영비 : -100,000원 = -100,000

상품구입비 : -231,000원 = -231,000

2.입학식,졸업식행사 623 800 -177

1.교육운영비 623 800 -177 졸업식운영비 : -177,000원 = -177,000

3.교육과정평가 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

4.행정실무사(교무)인건비 854 854 0

1.무기계약직원인건비 854 854 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.행정실무사(교무)인건비[목적] 6,018 4,545 1,473

1.무기계약직원인건비 5,153 3,680 1,473
(성립전_7추)[목적]연차수당 : 1,473,000

원*1명 =
1,473,000

2.무기계약직원법정부담금 865 865 0

6.교육공무직 처우개선비[목적] 2,560 2,560 0

1.무기계약직원인건비 2,560 2,560 0

2.생활지도운영 9,940 9,955 -15

1.학생생활상담지도 3,485 3,500 -15

1.위클래스(센터)운영 1,985 2,000 -15

1.교육운영비 1,985 2,000 -15 학생표준화 검사 자료구입 : -14,000원 = -14,000

미술치료 재료비 : -1,000원 = -1,000

2.[목적]학업중단숙려제 및 학업중단예방사업500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[목적]대안학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 6,455 6,455 0

1.안전한학교환경구축 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 4,888 4,915 -27

1.정보화실운영 4,888 4,915 -27

1.학교정보화지원 3,503 3,530 -27

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,103 2,130 -27 성적처리 물품 구입비 : -27,000원 = -27,000

2.정보화기자재구매및관리 1,385 1,385 0

1.비품구입비 1,385 1,385 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 20,056 20,000 56

1.[국고]교육환경개선 20,056 20,000 56

1.[목적]그린스마트미래학교전환준비금(1차)6,263 6,263 0

1.일반수용비 283 283 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 5,416 5,416 0

4.목적사업업무추진비 284 284 0

2.[목적]전자태그기반 물품관리 시스템구축9,056 9,000 56

1.일반수용비 4,056 4,000 56 [기본]소모품 구입비 : 56,000원 = 56,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[목적]그린스마트미래학교전환준비금(2차)4,737 4,737 0

1.일반수용비 102 102 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,821 3,821 0

4.목적사업업무추진비 814 814 0

6.학교 일반운영 191,762 186,855 4,907

1.학교기관 운영 32,146 37,280 -5,134

1.부서기본운영 20,212 26,986 -6,774

1.교장실운영 6,745 9,600 -2,855

1.일반수용비 25 300 -275 세탁비(방석 등) : -275,000원 = -275,000

2.일반업무추진비 3,720 6,300 -2,580 간담회비 : -1,440,000원 = -1,440,000

내외빈 접대물품비 : -990,000원 = -990,000

기관경조사비 : -150,000원 = -150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 3,185 3,254 -69

1.일반수용비 3,005 3,074 -69 사무용 소모품 구입비 : -69,000원 = -69,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.교무실운영 7,132 9,860 -2,728
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 549 2,100 -1,551 사무용 소모품 구입비 : -551,000원 = -551,000

드럼/토너 구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,020 1,360 -340 [목적]순회교사 여비 : -340,000원 = -340,000

4.비품구입비 4,963 5,800 -837 사무용비품구입비 : -837,000원 = -837,000

4.교직원여비 3,150 4,272 -1,122

1.여비 3,150 4,272 -1,122 출장여비 : -1,122,000원 = -1,122,000

2.행정지원인력운용 11,934 10,294 1,640

1.행정실무사(행정)인건비 6,117 5,950 167

1.무기계약직원인건비 6,117 5,950 167 시간외수당 : 167,000원 = 167,000

2.행정실무사(행정)인건비[목적] 5,817 4,344 1,473

1.무기계약직원인건비 5,153 3,680 1,473
(성립전_7추)[목적]연차수당 : 1,473,000

원*1명 =
1,473,000

2.무기계약직원법정부담금 664 664 0

2.시설 장비 유지 157,702 146,935 10,767

1.학교시설장비유지 157,702 146,935 10,767

1.공공요금및제세공과금 21,578 22,680 -1,102

1.상하수도료 17,175 18,000 -825 수도요금 : -825,000원 = -825,000

2.기타공공요금 4,403 4,680 -277 전화요금 : -244,000원 = -244,000

SMS문자요금 : -33,000원 = -33,000

2.시설일반관리 104,120 92,251 11,869

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 51,991 27,961 24,030 소규모 수선 및 보수 : 22,330,000원 = 22,330,000

시설관리 소모품비 : 1,700,000원 = 1,700,000

3.시설비 51,070 62,940 -11,870 소규모 보수공사비 : -11,870,000 = -11,870,000

4.비품구입비 1,059 1,350 -291 노후비품구입비 : -291,000원 = -291,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 12,181 12,181 0

1.무기계약직원인건비 12,181 12,181 0

4.특수운영직군대체인건비 0 0 0

전효선 2022년 02월 27일 15시 46분 03초 16 경기도교육청 관인고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

5.시설관리용역 17,341 17,341 0

1.일반수용비 17,341 17,341 0

6.시설안전점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학교운영 협력 1,914 2,640 -726

1.학교운영위원회운영 191 340 -149

1.학교운영위원회운영 191 340 -149

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 60 90 -30 회의참석 여비 : -30,000원 = -30,000

3.일반업무추진비 131 250 -119 간담회비 : -119,000원 = -119,000

2.학부모협력 1,723 2,300 -577

1.학부모회운영 1,470 1,500 -30

1.일반수용비 1,470 1,500 -30
학생, 학부모 동아리지원비 : -500,000원 

=
-500,000

학부모회 활동 지원비 : 470,000원 = 470,000

2.학부모교육및활동지원 253 800 -547

1.여비 96 300 -204 학부모 여비 : -204,000원 = -204,000

2.일반업무추진비 157 500 -343
학부모 문화체험 및 간담회비 : -343,000

원 =
-343,000

7.학교시설 확충 46,412 46,412 0

1.시설확충 및 개선 46,412 46,412 0

1.시설확충및개선 46,412 46,412 0

1.외벽보수 46,412 46,412 0

1.시설비 46,412 46,412 0

8.학교 재무활동 18 18 0

1.반환금 18 18 0

1.반환금 18 18 0

1.정산대상재원집행잔액 18 18 0

1.반환금 18 18 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 494,256 488,423 5,833
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